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پدیــده ســلبریتی هایی که فعــال اجتماعی 
نیز هســتند، در تحــولات بین المللــی آن قدر 
جدی شده اســت که دیگر نمی توان از آن غافل 
بود. البته محققــان درباره ماهیــت اثرگذاری 
ســلبریتی ها به عنوان نیروی مثبت در توســعه 
و عاملــی برای کاهــش نابرابری ها در سراســر 
جهان هنوز تردید دارند. اکثر محققان معتقدند 
که ســلبریتی ها در این خصوص نقش چندانی 

نمی توانند ایفا کنند. 
برخی معتقدند که اساسا حضور سلبریتی ها در 
فعالیت های بشردوستانه به طور طبیعی نمایانگر 
تفاوت میان شمال ثروتمند و جنوب فقیر است 
و این خود نوعی گفتمان منفــی را درخصوص 
سلبریتی ها ایجاد می کند. علاوه بر این، واقعیت 
این است که بنیادهای خیریه هرگز قادر نیستند 
به کشوری برای رهایی از توسعه نیافتگی کمک 
کننــد. به دیگر ســخن، ســلبریتی ها با حضور 
خود در روند طبیعی توســعه کشورهای درحال 
توســعه مداخله می کننــد و به نحــوی برخی 
ارزش های جوامع ثروتمند نظیر، صنعتی سازی، 
مصرف گرایی و فردگرایــی را تقویت می کنند. 
علاوه بر این، برخی منتقدان بــر این باورند که 
بشردوستی سلبریتی ها چیزی نیست جز نوعی 
مکانیــزم بازاریابی که ســلبریتی ها خود از آن 

منتفع می شوند. 
اما بــه  هرحــال فعالیت های بشردوســتانه 
سلبریتی ها در یک دهه گذشــته بسیار توسعه 
یافته و صنعــت خیریه هایی که مــورد حمایت 
سلبریتی ها هستند، سازمان یافته و در یک دهه 
گذشته به طور سیســتماتیک فعالیت می کنند. 
بــرای مثال، آنجلینــا جولی از  ســال 2001 تا 
 سال 2011 به عنوان ســفیر حسن نیت سازمان 
ملل متحد مشــغول فعالیت بود و بعد از آن نیز، 
از سوی کمیســاریای عالی پناهندگان به عنوان 
فرســتاده ویژه در امور پناهجویان انتخاب شد. 
در طول ســال های گذشــته همــواره مقامات 
ســازمان ملل متحد از ســلبریتی های  هالیوود 
و دیگر سلبریتی ها در دیگر کشــورها به عنوان 
سفیر حســن نیت اســتفاده کرده اند تا بتوانند 
آگاهی های عمومــی درباره مشــکلات جامعه 
جهانی را افزایش داده و نوعی پشــتیبانی فکری 
جهانی را از ماموریت های ســازمان ملل متحد 

ایجاد کنند. 
باور بر این اســت کــه ســلبریتی ها به عنوان 
چهره هایی که در ســطح جهانی شناخته شــده 
هستند، می توانند از طریق جلب توجه رسانه ها 
به مشــکلات مهم و ضروری جهان، تعهد افکار 
عمومی سراســر جهــان را برای نجات ســیاره 
زمین به دســت آورند. بــاور دیگر این اســت 
که ســلبریتی ها علاوه بر توانایــی برای جذب 
کمک های مالی می تواننــد آگاهی های عمومی 
را نیز افزایش دهند. برای این کار ســلبریتی ها 
سفرهای زیادی را به نقاط مختلف جهان صورت 
می دهنــد. آنجلینا جولی در مــدت زمانی که با 
ســازمان ملل همکاری می کرد، بیش از 40بار 
به نقاط مختلف جهان ســفر کرد و با آوارگان به 
گفت وگو نشســت. هدف همه سفرهای آنجلینا 
جولی این بود که ســازمان ملل متحــد بتواند 

منابــع مالــی بیشــتر جذب 
کند. آنجلینا جولی در تمامی 
ایــن ســفرها بــا چهره های 
تاثیرگــذار سیاســی دیدار و 
گفت وگو کرد، در نشست های 
بنیادهای خیریه شرکت کرده 
و ســخنرانی کرد. او حتی در 
برخی از برنامه های سرگرمی 
تنها با هدف جذب کمک مالی 

شرکت کرد. 
البتــه همه ســلبریتی ها با 
بشردوســتانه  ســازمان های 
همــکاری نمی کننــد. آنهــا 
تشکیلات خود را برپا کرده اند. 
هدف ایــن بنیادها تا حدودی 
بحث برانگیــز اســت؛ چراکه 
معلوم نیســت آیا این بنیادها 

با هدف نفع شــخصی به راه انداخته شــده اند یا 
این که هدفشــان حقیقتا کمک بــه نیازمندان 
 J/P Haitian است. شان پن، ســازمان خیریه
Relief Organization را تأســیس کــرده 
که توانســته اســت بیش از 8 میلیــون دلار از 
بانک جهانی و دولت  هائیتــی دریافت کرده و از 
محل کمک های مالی مردمی نیز؛ 80 هزار دلار 
جمع آوری کند. همه این پول ها قرار است برای 
اسکان افرادی که در کمپ های اضطراری بعد از 

زلزله  هایئتی زندگی می کنند، هزینه شود. 
یکی دیگر از این بنیادها که در  هائیتی فعالیت 
می کند؛ بنیادی است که توسط وایسلف جین، 
تأسیس شــده و Yele Haiti نام دارد. از مبلغ 
16 میلیون دلاری که این ســازمان جمع آوری 
کرده، میزان بسیار کمی به  هائیتی رسیده است. 
در  ســال 2010 جین متهم شــد از این پول در 
مصارف دیگری اســتفاده کرده است. برآوردها 
این اســت که جین مبلغ 9 میلیــون دلار برای 
اجاره دفتر و هزینــه حمل ونقل جت خصوصی 
هزینه کرده و بیش از نیم میلیــون دلار به افراد 
خانواده اش دســتمزد داده است. افرادی که آنها 

هم در سازمان خیریه او کار می کرده اند. 
ســازمان های دیگــر نیــز هســتند کــه به 
دنبــال فعالیت هــای خیریه برای مشــتریان 

خود می گردند یــا این که به دنبال مشــتریان 
مشهوری هســتند که می توانند در فعالیت های 
بشردوستانه فعالیت داشته باشند. سازمان های 
بزرگ، فعالیت هــای خیریه خــود در هالیوود 
و برای ســلبریتی ها معرفی می کننــد. در این 
شــرایط ســلبریتی ها تنهــا نیاز اســت مقدار 
مشــخصی کمک مالی داشته باشــد، در عوض 
ســازمان خیریه به نام آنها به فعالیت می پردازد. 
این نوع از فعالیت بشردوســتانه به نظر موفق تر 
است. ســازمان هایی که به دنبال سلبریتی هایی 
می گردنــد که یا بــه صــورت انفــرادی یا در 
همکاری بــه »ان جی او« های دیگــر به فعالیت 
می پردازند. از آنجایی که تعداد ســلبریتی های 
تأثیرگذار محدود اســت، »ان جــی او« درحال 
حاضر برای عقد قــرارداد با یک هنرمند معروف 
و یک هنرپیشه با هم رقابت می کند. این فضای 
رقابتی منجر به ایجاد آژانس هایی شــده که به 
»ان جی او« هــا درباره چگونگــی ارتباط گرفتن 
بــا ســلبریتی ها مشــاوره می دهند یــا این که 
بــه »ان جی او« ها در ارتبــاط برقرارکــردن با 
ســلبریتی ها کمک می کنند و منابع خود را در 

اختیار »ان جی او« ها می گذارند. 
بعــد از این که مفاهیــم اصلــی فعالیت های 
بشردوستانه سلبریتی ها استخراج شد، آنچه که 
اهمیت دارد این است که این مفاهیم در کنار هم 
قرار گرفته و یک چارچوب را شــکل دهند. برای 
شکل دادن این چارچوب نیز، 
باید به یافته هــای تحقیقاتی 
محققــان میدانی بازگشــت. 
یکــی از مــوارد بســیار مهم 
تحقیــق دربــاره مشــارکت 
معرفــی  در  ســلبریتی ها 
رخدادها در رسانه های جمعی 

است. 
آیا واقعا برای مردم مهم 
است که یک سلبریتی از 

خیریه ای حمایت کند؟
خیــر. مــردم بــه دلیــل 
ارتباطات شــخصی خــود از 
حمایت  موردنظرشان  خیریه 
می کنند تا این کــه به دنبال 
خیریه هــای مــورد حمایت 
ســلبریتی ها باشند. یک وقت 
سلبریتی ها ناراحت نشــوند: شما هنوز هم مهم 

هستید. 
ســتاره هایی مانند بونو، اســتینگ و آنجلینا 
جولی هم برای ترانه ها و فیلم هایشان معروف اند 
و هم برای کارهای بشردوستانه شان. تلویزیون را 
روشــن کنید. احتمال کمی وجود دارد تبلیغی 
ببینید کــه در آن یک ســلبریتی از کار خیری 
حمایت می کند. براســاس دو تحقیقی که اخیرا 
صورت گرفته، این گونــه حمایت هایی که توجه 
بسیاری را به خود جلب می کنند، باعث شهرت 
بیشــتر خود سلبریتی ها می شــوند تا کمکی به 

اصل موضوع بکنند. 
محققان ســه دانشــگاه انگلســتان با ایجاد 
نمونه هــای آمــاری از بیــش از 1000نفر دو 
نظرســنجی انجام داده اند. آنها بــه این نتیجه 
رســیده اند کــه حداقــل در میــان مخاطبان 
انگلیســی، حمایت ســلبریتی ها برای افزایش 
آگاهــی و جلب توجــه عمومی به رنــج و درد 

دیگران »کلا بی تأثیر« است. 
اما مفهوم شوکه کننده دیگری هم وجود دارد. 
شکســت مکرر حمایت های ســلبریتی ها برای 
جلب مشــارکت مردم واقعا اهمیتــی ندارد. به 
گفته دان براکینگتون، محقق دانشگاه منچستر، 
مخاطبان اصلی حمایت های سلبریتی ها عموم 

مــردم نیســتند. او می گوید: »ســلبریتی های 
زیرک می توانند لابی گران موثری باشند و ارزش 
بسیاری برای جمع آوری کمک های مالی داشته 
باشــند، چون چهره های سیاسی و شرکت های 
بزرگ خیلی دوســت دارند با آنهــا دیدار کنند. 
در بریتانیا درخواست شــرکت های بزرگ باعث 
افزایش مشارکت ســلبریتی ها در سازمان های 

مردم نهاد شده است.« 
در یکی از تحقیقات، دو ســوم پاسخ دهندگان 
نظرســنجی نمی توانستند تشخیص دهند کدام 
ســلبریتی و کدام خیریه شناخته شده ای مانند 
ســازمان عفو بین الملل و صلیب سرخ را حمایت 

می کند. شرکت کنندگان در این تحقیق توضیح 
داده اند کــه به جای توجه بــه خیریه های مورد 
حمایت ســلبریتی ها از خیریه هایــی حمایت 
می کنند که از طریق خانواده یا دوســتان خود 
با آنها آشنا شده باشــند. منطقی است- صفحه 
فیس بوک خیلی ها پر شده از درخواست هایی از 
دوستانشــان که برای دلایل مختلف کمک های 

مالی جمع آوری می کنند. 
براکینگتــون بــه همراه اسپنســر هنســن، 
همــکارش در دانشــگاه ساســکس در »مجله 
بین المللــی تحقیقــات فرهنگی« می نویســد: 
»براســاس شــواهد، توانایی ســلبریتی ها در 

دسترســی به مردم محدود اســت. در بریتانیا 
ســلبریتی ها اغلــب بــا برگــزاری برنامه های 
تلویزیونی کــه از طریق تلفن بــا مردم صحبت 
می کنند، می توانند بیشترین میزان کمک های 

مالی را جمع آوری کنند.«
محققان نمی گویند که سلبریتی ها لزوما برای 
اهداف شــخصی از خیریه ها حمایت می کنند. 
تحقیقات نشــان می دهد که حتی اگر بسیاری 
از آنهــا از موضوعی با علاقــه حمایت می کنند، 
که همین طور هم هســت، تأثیر آن بیشتر باعث 

جلب توجه به سمت خودشان می شود. 
به گفته براکینگتــون، خیریه ها قبل از آن که 
انرژی زیــادی روی اســتخدام افراد مشــهور 
بگذارند، بایــد به دقــت آن را بررســی کنند. 
)حداقل در انگلســتان این موضوع ثابت شده(، 
مخصوصا وقتی که قرار اســت حامیان جدیدی 
جذب کننــد. او تأکید می کند که ســلبریتی ها 
می توانند باعث قوی ترشــدن ارتباط با حامیان 
کنونــی شــوند، مخصوصــا وقتی که بــا دیگر 

»چهره های سرشناس« صحبت می کنند. 
براکینگتــون در کتاب اخیــرش درباره تأثیر 
حمایت هــای ســلبریتی ها در توســعه جهانی 
بیشــتر توضیح می دهد: »بنابراین من اینگونه 
اســتنباط می کنم که حمایت های سلبریتی ها 
که امــروزه به وســیله »ان جی او« هــا به  خوبی 
ســازمان یافته شــده اند، به طرز عجیبی باعث 

ایجــاد فاصله میــان مردم و 
سیاست، مخصوصا میان مردم 
و ســازمان های جامعه مدنی 
که سعی می کنند نماینده ای 
برای نیازهای بشردوســتانه و 
حمایت های  باشــند.  توسعه 
ســلبریتی ها خواسته مردم را 
بیان نمی کند، چون شــواهد 
نشــان می دهد که گرایش به 
ســلبریتی از آنچه که انتظار 
داریم، کمتر و متغیرتر است. 
مــوج ســلبریتی ها از قدرت 
شــرکت های بــزرگ تأمین 
می شــود، نه از تقاضای مردم. 
بــه درخواســت »چهره های 
سرشــناس« و در راه اهداف 

خودشان. 
آنجلینا جولی ســخنان متعددی درباره وضع 
ناگوار آوارگان ســوری مطرح کرده اســت. میا 
فارو نیــز کمپینی علیه چین بــه دلیل حمایت 
این کشــور از رژیم خشــونت گرای سودان آغاز 
کرده اســت. جــورج کلونی نیز توجــه فعالیت 
خود را به ســودان معطوف کرده است. بن افلک 
فعالیت های خــود را در کنگو ادامــه می دهد، 
پرنســس دایانا علیه مین هایی پــس از جنگ 
کمپین به راه انداخته بود و بونو علیه فقر مطلق 
فعالیت می کند. اســتفاده از سلبریتی ها مسلما 
تاثیرگذار اســت اما نه آن قدر که ممکن اســت 

گمان کنیم. 
آنها تأثیر کمی بر فعالیت های بشردوســتانه 
داشــتند اما به طورکلی می توان گفت که آنها به 
نوعی می توانند منعکس کننده صدای سازمان و 
کمپین های بشردوستانه باشند.  هالیوود به طرق 
مختلف از سلبریتی ها برای ارتباط برقرارکردن 
با مخاطبان خود اســتفاده می کنــد. خیلی ها 
معتقدند که فعالیت بشردوســتانه سلبریتی ها 

چیزی شبیه به فیلم بازی  کردن آنهاست. 
محققان اخیــرا تحقیقی دربــاره تأثیر جورج 
کلونی و میــا فــارو در قالب کمپیــن »نجات 
دارفــور« انجــام داده اند. تجربه های شــخصی 
و توانایــی ســلبریتی ها بــرای دسترســی به 

ســطوح بالاتــر در نردبان سیاســت را می توان 
ازجمله تاثیرگــذاری ســلبریتی ها عنوان کرد 
امــا به طورکلی آنها در جمــع آوری کمک برای 
خیریه ها کمترین تأثیر را دارند. بیل ایســترلی 
از اقتصاددانــان دانشــگاه نیویــورک، یکی از 
کسانی اســت که اغلب از استفاده از سلبریتی ها 
در کمپین های بشردوســتانه انتقاد می کند. او 
معتقد اســت که ســلبریتی ها معمولا بحران ها 
را ساده ســازی می کنند، چون از قدرت و دانش 
کافی درخصــوص چگونگــی حــل بحران ها 
برخوردار نیســتند. او می گوید که سلبریتی ها 
هیچ قدرتی برای به چالش کشیدن ساختارهای 
سیاســی که موجب ایجاد فقر می شود، ندارند. 
ایســترلی معتقد اســت که خصوصا آن دســته 
از ســلبریتی های زن نمی توانند اصــل برابری 
جنســیتی در کمک های بشردوستانه را رعایت 

کنند. 
برخی دیگــر البته معتقدند که ســلبریتی ها 
می توانند بحران ها را غیرسیاســی کنند. برای 
مثال جورج کلونی بارها درباره بحران ســودان 
گفته اســت که این مســأله ربطی به مســائل 
سیاســی ندارد بلکه موضوع، موضوع درست و 
غلط اســت، اما وقتی کلونی از پروژه ای ماهواره 
پرده برداشــت که برای جمع آوری اسناد درباره 
خشــونت های اعمال شــده در ســودان آغــاز 
شــده بود، انتقادات زیادی از او صورت گرفت. 
منتقدان بر این عقیده بودنــد که هزینه کردن 
صدهــا  هزار دلار بــرای راه انداختن ســرویس 
ماهواره ای که نمی تواند اســنادی آن قدر متقن 
از جنایــات جمــع آوری کنــد، کاری بیهوده 
بوده اســت. کلونی اما در مصاحبه ای با روزنامه 
گلوب انــد میل پاســخ داد: »اگــر منفی نگری 
شما به این معناســت که قصد دارید در حاشیه 
بمانید و ســنگ پرتــاب کنید، من مشــکلی 
نــدارم، می توانم تحمل کنم. به آنچه که شــما 
فکر می کنید، هیــچ اهمیتی نمی دهم. ما داریم 
ســعی می کنیم جان انســان ها را نجات دهیم. 
اگر آن قدر منفی نگر هســتید کــه این تلاش ها 
را نمی بینید، توصیــه می کنم تکانی به خودتان 

بدهید و کاری بکنید«. 
برخی دیگــر از محققان نظیــر هولاریراس و 
زیفاکیس معتقدند که ســلبریتی ها به طورکلی 
تأثیرات مثبتی داشــته اند. برای مثال پرنسس 
دایانا تلاش بســیاری برای اجرایی شدن معاهده 
اوتاوا کرد که اســتفاده از مین های زمینی را در 
جنــگ ممنوع می کــرد. کمپن میا فــاور علیه 
حمایت چین در دولت ســودان موجب شد که 
این کشــور درنهایت تغییراتی در نحوه حمایت 

خود از سودان اعمال کند. 
آنها می نویســند: »اگرچه نگاه ژورنالیستی به 
فعالیت های بشردوســتانه ســلبریتی ها تمایل 
دارند، این فعالیت ها را دست کم بگیرند، اما نباید 
از تأثیر افراد خاص بر کمپین های بشردوســتانه 

غافل شد و آن را هیچ پنداشت«. 
درخصوص جــورج کلونی و میا فــارو، این دو 
سلبریتی ها زمانی به کمپین سودان پیوستند که 
این کمپین قبلا به راه افتاده بود و موضوع شبکه 
ماهواره ای نیز قبلا ایجاد شــده و مشغول به کار 
بود. در واقع کمپین ســودان 
زمانی از کلونــی و فاور دعوت 
به همکاری کرد که خواســت 
صدایش را به گوش شهروندان 
آمریکایــی و سیاســتمداران 

برساند. 
عواملی کــه باعث موفقیت 
انتخاب  می شــوند،  پروژه ای 
ســلبریتی و هدفی است که 
آنها حمایت می کنند، اما باید 
احتمالاتــی را در نظر گرفت. 
بــا این حــال، بــدون قدرت 
صداهای مشهور نمی توان در 
این دنیا تغییــر بزرگی ایجاد 
کرد، از نجات زندگی کودکان 
گرفته تا مبــارزه برای حقوق 
بشــر. ما نمی توانیــم خیلی 
محتاطانه عمل کنیم یا به قوانین ســنتی پایدار 
بمانیم: وظیفه ما بســیار مهم و ضروری است. 
ســلبریتی ها باید از استعدادشــان برای هدف 
موردنظر اســتفاده کنند، لزوما هم نباید توجه 
زیادی جلب کنند. ناتاشــا کاپلینســکی، یکی 
از ســفیران »صندوق نجات کــودکان«، وقتی 
از ســفر هند برگشــت، برای تهیه واکسن های 
بیماری های کشــنده مانند ذات الریه و اسهال 
لابی گری کرد. این واکسن ها زندگی میلیون ها 
نفر را نجات خواهند داد. البته حضور سلبریتی 
همه چیز نیســت. هر خیریه ای- چه بزرگ، چه 
کوچک- باید پیام مشــخص و متقاعدکننده ای 
برای هدفش داشته باشد، اما حمایت سلبریتی 
پراحســاس از برای آن هدف کمــک می کند 
خیریه ها به افراد بیشــتری برای کمک رسانی 
دســت پیدا کنند. استیسی ســالومون )ستاره 
برنامه اکس فاکتور( برای کمپین »هیچ کودکی 
نباید بمیرد« به جمهوری مالاوی ســفر کرد تا 
بتواند توجه بســیاری را نســبت به وضع وخیم 
مادرانی که هنگام زایمان از دنیا می روند، جلب 
کند. تلاش های او از طریق رسانه های پرطرفدار 
نتیجه شگفت انگیزی داشــته است. به گفته او، 
حرف های مادرانی که در مالاوی ملاقات کرده، 

در بسیاری از خانه ها پیچیده است. 

نقش سلبریتی ها در فعالیت های بشردوستانه چقدر تاثیرگذار است؟

قدرتمند اما نه خیلی زیاد

سلبریتی ها با حضور خود در 
روند طبیعی توسعه کشورهای 
درحال توسعه مداخله می کنند 

و به نحوی برخی ارزش های 
جوامع ثروتمند نظیر، 

صنعتی سازی، مصرف گرایی و 
فردگرایی را تقویت می کنند. 
علاوه بر این، برخی منتقدان 
بر این باورند که بشردوستی 
سلبریتی ها چیزی نیست جز 
نوعی مکانیزم بازاریابی که 

سلبریتی ها خود از آن منتفع 
می شوند

محققان نمی گویند که 
 سلبریتی ها لزوما

 برای اهداف شخصی از 
خیریه ها حمایت می کنند. 
 تحقیقات نشان می دهد 

 که حتی اگر بسیاری
 از آنها از موضوعی با 

علاقه حمایت می کنند، که 
 همین طور هم هست

 تأثیر آن بیشتر باعث 
جلب توجه به سمت 

خودشان می شود

   از راست به چپ جک نیکلسون ،  جورج کلونی و مارک والبرگ

  میا فارو

  اما واتسون 
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